
 

 

 

 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΤΡΙΝΗΣ 
ΠΑΣΟΚ- Κίνημα Αλλαγής 

Βουλευτής Ηλείας 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κ. Χατζηδάκη 

Θέμα: Πού πήγαν οι διαβεβαιώσεις της κυβέρνησης στους κατοίκους 
της Αλκυόνας;  

Παρά τη σχετική δέσμευση του αρμόδιου υφυπουργού στις 28 
Φεβρουαρίου 2024 στη βουλή, ότι θα υπάρξει επίλυση του θέματος που 
δημιουργεί σοβαρά προβλήματα στους κατοίκους του οικισμού 
Αλκυόνας στην Ηλεία, καμία ενέργεια δεν έχει γίνει μέχρι στιγμής από 
την πλευρά του υπουργείου. 

Το αίτημα των κατοίκων για την επαναχάραξη του αιγιαλού και της 
παραλίας του οικισμού Αλκυόνα είναι δίκαιο και βασίζεται σε 
αποδεδειγμένα στοιχεία για τις αλλαγές στα όρια του αιγιαλού και της 
παραλίας που προκλήθηκαν από νόμιμα τεχνικά έργα από το 2015. 

Σε σχετική παρέμβασή μου στη βουλή είχα προτείνει να γίνει αποδεκτή 
η νομοτεχνική πρόταση του Δήμου Πύργου, ώστε να διορθωθεί η 
λανθασμένη χάραξη του αιγιαλού και της παραλίας, όπως είχε 
επιβεβαιωθεί από το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Πύργου το 2009. 

Ωστόσο, όχι μόνο δεν υιοθετήθηκε η πρόταση του Δήμου Πύργου για την 
επίλυση του ζητήματος, αλλά και η νέα επιστολή του Δήμου Πύργου που 
εστάλη στις 22/05/2024 φαίνεται να μην έχει ληφθεί υπόψη από το 
αρμόδιο υπουργείο, όπως προκύπτει από τα έγγραφα της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, που 
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έχουν κοινοποιηθεί στους κατοίκους και αγνοούν πλήρως τα δίκαια 
αιτήματά τους. 

Η επίλυση του ζητήματος είναι ζωτικής σημασίας για την περιοχή, καθώς 
η σωστή χάραξη των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας θα επιτρέψει 
την ανάπτυξη και την προστασία του περιβάλλοντος, διασφαλίζοντας 
ταυτόχρονα τα ιδιοκτησιακά δικαιώματα των κατοίκων που σήμερα 
απειλούνται. 

Κατόπιν αυτών, 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο κ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

1. Γιατί δεν έχουν υλοποιηθεί μέχρι σήμερα οι δεσμεύσεις του 
υφυπουργού Οικονομικών σχετικά με την επαναχάραξη του 
αιγιαλού και της παραλίας του οικισμού Αλκυόνας;  

2. Προτίθεται τελικά η κυβέρνηση και πότε να προβεί στις δέουσες 
ενέργειες για την επίλυση του συγκεκριμένου ζητήματος, 
σύμφωνα με τις προτάσεις νομοτεχνικών αλλαγών που έχει 
καταθέσει ο Δήμος Πύργου; 
 

Ο Ερωτών Βουλευτής 
 

Μιχάλης Κατρίνης 

 




